set212 in duplo componat213 et hec carta semper permaneat214 valitura. […] 

31- Barbastre, 9 avril 1224 

Jacques Ier confirma à la ville de Lérida, les coutumes, privilèges et chartes de peuplement 

concédés auparavant. Il rappela, notamment, aux habitants, leur droit d’accéder à la justice et 

à être en sécurité. Ainsi, s’ils étaient victimes de violences ou d’un dommage causé sur leurs 

biens, ils pouvaient saisir la justice. Il leur promit également que lui-même, ses successeurs, ou 

leurs lieutenants, ne pourraient agir contre leur personne ou leurs biens en cas de crime ou de 

délit, s’ils étaient prêts à présenter une caution. 

 AML, Llibre de privilegis, statuts e ordinacions de la ciutat de Lleida (1299-1413), Reg. 1372, f. 99v. 

 Publ. : DJA, t. 1, p. 111-114, n° 50. 

 In Christi nomine. Notum sit cunctis quod cum nos Iacobus […] nunc fecessimus apud 

Barbastrum curiam congregari super bono statu regni et terre nostre cum nostris baronibus et 

civibus tractaturi, considerantes quod omnibus subditis nostris benefacere teneamur et illis 

precipue qui corde, verbo et opere in nostro servicio student fideliter laborare, attendentes eciam 

qualiter felicis memorie Raimundus Berengarii, comes Barchinone, noster proavus, Ispanie 

subiugator, et Ermengaudus, comes urgellensis ac Ildefonsus avus noster, postea Petrus rex 

Aragonum pater noster et Ermengaudus, comes Urgelli, nobilitatem et gloriam et felicitatem et 

libertatem dilecte civitatis et civium ilerdensium voluerint in bono statu ad fidelitatem nostram 

et comitis urgellensis perpetuo conservari ; eorum vestigia sequi volentes, bono animo et 

gratuita voluntate pro maximo incremento et comodo regni nostri, nos, inquam, una cum 

serenissima coniuge nostra Alienor, per eandem, regina, comitissa et domina eorundem et nos 

Gueraldus, per eandem, nunc comes Urgelli, vicecomes Caprarie, qui per ipsum dominum 

regem tenemus Illerdam, per nos et omnes successors nostros, a modo et in perpetuum, 

concedimus, laudamus et autorizamus et liberaliter confirmamus vobis omnibus dilectis et 

fidelibus nostris habitatoribus civitatis Ilerde et successoribus vestris, natis et nascituris, 

presentibus et futuris, omnes franchitates et bonos usus ac omnes hereditates et possessiones 

208 G : « chartis ». 
209 F et a : « Dertuse ». 
210 D, F, G et a : « hoc ». 
211 D : « disrunpere ». G : « disrumpere ». 
212 G : « sed ». 
213 F et a : « componatur ». 
214 D, F, G et a : « maneat ». 

105 

vestras, quas omnes vel singuli vestri habuistis et tenuistis et habetis in Ilerda et in suo termino